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o sociálních službách. Samostatná kapitola bude zaměřena na proces pracovní terapie

klientů v sociálně terapeutické dílně Cedr Pardubice, jejímu vymezení a programům.

V empirické části bude popsán cíl výzkumného šetření a zdůvodněn výběr kvalitativní

výzkumné strategie, techniky polostrukturovaného rozhovoru a interpretovány získané
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Úvod

Tato práce má za cíl popsat význam pracovní terapie pro osoby s duševním

onemocněním a objasnit, zda a jaký vliv má na vybrané oblasti klientova života při

začleňování do společnosti. Z pohledu sociální práce se jedná o osoby s handicapem,

neboť samotné duševní onemocnění můžeme chápat jako změnu schopností, či

komplikaci, při vykonávání různých životních, společenských či pracovních rolí.

(Macková, 2014) Člověk s duševním onemocněním je charakteristický především tím,

že má velmi často problémy zvládat běžné sociální fungování a začlenit se do

společnosti. Tito lidé jsou často ve spojení pouze se stejně nemocnými lidmi. „Lidé se

závažnými psychickými poruchami představují heterogenní skupinu. Jedná se jak o

dospělé osoby, tak o starší osoby se závažnými, většinou dlouhodobými psychickými

problémy.“ (Pěč, Probstová, 2009, s. 15)

Jednou z možností, jak osobám s duševním onemocněním usnadnit znovu se

začlenit do společnosti může být docházení do sociálně terapeutické dílny, v rámci které

může tato osoba dlouhodobě pracovat na nácviku zvládání péče o sebe, rozvoji

soběstačnosti a dalších činnostech, které vedou k začleňování do společnosti.

Základním cílem je tedy vybavit uživatele takovými kompetencemi (dovednostmi) v

oblasti péče o vlastní osobu, které jim v budoucnu nejen umožní uplatnění v jejich

samostatném životě, ale které jim mohou dopomoci také k pracovnímu uplatnění.

(Metodika organizace, 2017, s. 6)

Důležitou aktivitou v rámci sociálně terapeutických dílen je pracovní terapie,

která může osobám s duševním onemocněním, pomoci setrvat v běžném životě nebo se

k němu díky ní vrátit. Dle Matouška má pracovní rehabilitace, tedy pracovní terapie

umožnit udržení nebo i zlepšení pracovního potenciálu rehabilitovaného člověka a jeho

následný částečný nebo i úplný návrat do pracovního procesu a běžného života. Zároveň

má tato terapie „spojovat individuálně cílené postupy se strategiemi zaměřenými na

prostředí.“ (Matoušek, Koláčková, Kodymová, 2010, s. 149)

Tato pracovní příprava je provozována v různých zařízeních ambulantně, a čím dál

častěji v dalších zařízeních. Jedním z nich jsou i sociálně terapeutické dílny.
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Ve své práci se budu věnovat významu pracovní terapie u osob s duševním

onemocněním. Hlavním výzkumným cílem této práce je popsat význam pracovní

terapie v sociálně terapeutické dílně pro osoby s duševním onemocněním a objasnit,

jaký vliv má na vybrané oblasti klientova života při začleňování do společnosti. Dále

bude tento cíl rozdělen do tří dílčích cílů: DC1: Zjistit, jaký význam pracovní terapie

vnímá klient v oblasti práce. DC2: Zjistit jaký význam pracovní terapie vnímá klient v

oblasti sociálních vztahů. DC3: Zjistit, jak uživatelé hodnotí možnost uplatňování svých

práv v sociálně terapeutické dílně.

Jako vhodnou výzkumnou strategii pro mé šetření jsem vyhodnotila kvalitativní

dotazování, kdy se budu moci v rámci polostrukturovaného rozhovoru ptát na předem

připravené otázky. Tato technika se mi jeví jako nejvhodnější díky cílové skupině

informantů, kterými budou osoby se zkušeností s duševním onemocněním.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Tyto zmíněné části se pak

budou dále členit do jednotlivých kapitol a podkapitol.

První kapitola teoretické části se bude zaměřovat na popsání klasifikace

jednotlivých duševních nemocí, kde bude konkrétněji popsáno schizofrenní onemocnění

a poruchy osobnosti. A to především z toho důvodu, že tato onemocnění se nejčastěji

vyskytují u klientů Cedru. Zároveň se bude také věnovat potřebám lidí s duševním

onemocněním a dopadům onemocnění na jednotlivé oblasti života těchto lidí. Druhá

kapitola nejprve krátce popíše důležitost sociální práce s lidmi handicapem a dále se

zaměří na specifika práce s lidmi s duševním onemocněním. Následně budou uvedeny

cíle a metody pracovní terapie a popsána vybraná cílová skupina. Další část představí

organizaci CEDR Pardubice o.p.s., kde proběhl vlastní výzkum.

V praktické části se bude bakalářská práce zabývat vlivem pracovní terapie na

vybrané části života osoby s duševním onemocněním v organizaci Cedr Pardubice o. p.

s., kde probíhal kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaného rozhovoru s klienty

sociálně terapeutické dílny.

V závěru práce budou shrnuta teoretická východiska a naplněn hlavní cíl textu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Osoba s duševním onemocněním

V první kapitole bude vysvětleno, kdo je osoba s duševním onemocněním.

V následujících podkapitolách bude rozděleno duševní onemocnění dle klasifikace

nemocí a dále se práce bude zaměřovat se na nejčastější druhy duševního onemocnění,

které se vyskytují u informantů výzkumného šetření této práce. V poslední části

kapitoly budou popsány jejich specifické potřeby a možné dopady duševního

onemocnění na jednotlivé oblasti života těchto osob.

Podle Klucké a Volfové je člověk s duševním onemocněním charakteristický

především tím, že má velmi často problémy zvládat běžné sociální fungování. Má

oslabené vyjadřující schopnosti a omezenou slovní zásobu. Tím dochází ke ztrátě

komunikace s ostatní společností a přímým důsledkem je postupná ztráta intelektu,

úzkost, paranoia, deprese a narušení kognitivních funkcí. Dochází také ke zhoršení

paměti a plánování úkolů, které musí nemocný člověk vyřešit, je velice obtížné. (Klucká

J., Volfová P, 2016)

Kalina udává, že „Psychóza zásadně mění způsob, jak člověk prožívá sám sebe,

druhé lidi a svět, v němž žije. Společný svět ustupuje do pozadí a na jeho místo se

dostává svět přeludů a fantazií. Nemocný se v něm uzavírá, odtrhává se od druhých lidí

a jejich realita se mu stává cizí.“ (Kalina, 2001 str. 16)

Duševní onemocnění mění náhled na sebe samého, jeho prožívání, vnímání

okolního světa. Místo reálného vnímání okolí, které často ustupuje do pozadí, se na jeho

místo dostává svět přeludů a fantazií. Toto vše se odráží i do pracovní oblasti. Dle

Matouška 2013 „lidé s duševní nemocí vykazují deficity, konflikty a problémy ve svém

prožívání, chování a sociálním fungování, což může být způsobeno buď geneticky, nebo

nevhodným prostředím, v němž se člověk vyvíjí.“ (Matoušek a kol., 2013. s. 400)

Přímým důsledkem je zpravidla ztráta pracovní schopnosti, postavení ve

společnosti, nebo případně kombinace obou zmíněných. Může být tedy tvrzeno, že

většina osob, které mají duševní onemocnění, nejsou v době ataky své nemoci schopny

soudně jednat a fungovat, dle zásad společnosti. (Mahrová, Veglářová, 2008)
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1.1 Klasifikace duševních nemocí

Vytvoření klasifikace duševních poruch byla nutnost, aby byla zvolena vhodná

diagnostika, léčba a případně výzkum jednotlivých nemocí. Řada onemocnění mají

lehčí průběh s úspěšnou léčbou a další část vyžaduje dlouhou léčbu a ovlivní mnohdy

celý pacientův život. „Diagnostika v psychiatrii patří mezi nejobtížnější ze všech

medicínských oborů. Je to dáno tím, že klinické obrazy psychických poruch jsou

mnohotvárné a proměnlivé.“ (Dušek, Večeřová - Procházková, s. 22, 2015)

Hartl, Hartlová uvádí, že „ duševní poruchy (nebo také psychické poruchy,

duševní nemoci, duševní onemocnění, duševní choroby) představují skupinu

onemocnění a poruch, které ovlivňují především lidské myšlení, prožívání nebo vztahy

s okolím.“ (Hartl, Hartlová, s. 424, 2000)

V Mezinárodní klasifikaci nemocí a přidružených zdravotních problémů (2008),

jsou duševní poruchy rozděleny a označeny níže uvedenými kódy:

F00 – F09 Organické duševní poruchy včetně symptomatických,


[…]


ostatní mi poradí nebo pomůžou. Taky vlastně i v tom soustředění, protože se musím

víc soustředit na to, co mi kdo říká a musím se snažit víc mluvit tak, aby mi rozuměli,

takže se pořád zdokonaluju ve výslovnosti.“

V: TO16: „Jak vnímáte přítomnost dalších klientů při různých činnostech?“

I1: „Dobře.“

V: „Co to znamená?“

I1: „Jsou tady hodný lidi a mám si s kým povídat, zároveň když nevím, jak co udělat,

tak než se zeptám pracovníka, dívám se jak to dělají ostatní.“

V: TO17: „Jste připraven poznat jiné prostředí? Pokud ano, jaké schopnosti či

dovednosti dokážete použít v rámci přirozeného prostředí nyní?“

I1: „Jsem, navštívit třeba jiné dílny nebo se někam podívat.“

V: „Co to znamená někam se podívat?“

I1: „Třeba někam do přírody nebo na výlet, dřív jsem nikam nejezdil, byl jsem pořád

doma, dnes jezdím na každý výlet i přes noc, zvládnu si vzít sám léky, objednat si jídlo,

pití, zapálit oheň, postavit stan. Jen občas potřebuju připomenout, abych něco

nezapomněl, ale i to se už učím, mám deníček, do kterého si píšu to, na co nesmím

zapomenout.“

V: „Takže už zvládnete někam vyrazit sám?“

I1: „Ne, to ne, mám na mysli vyrazit někam s Cedrem, že už se toho nebojím jako dřív,

když jsem se bál cizích lidí. Teď, když jedeme s Cedrem, už se nebojím. Sám určitě

nikam nepojedu.“

V: „TO18: Jak vnímáte Váš vztah se svým sociálním pracovníkem?“

I1: „Dobrý.“

V: „Mohl byste to prosím trochu rozvést, co znamená dobrý?“

I1: „Vždycky mi pomůžou, když si s něčím nevím rady, nebo si s nimi můžu povídat,

když mě něco trápí. Nepřijde mi, že to je můj pracovník, přijde mi, že jsme kamarádi,

V

povídáme si o všem možným, dokážou lidem pomoct, když je jim těžko, vždy vědí, co

říct, na výletech s námi hrají různé hry, nestydí se za to, že jsou s námi. Mně osobně to

moc pomáhá, neměl jsem s tím dobré zkušenosti, když se mi lidi smáli kvůli tomu, že

špatně mluvím. V pracovnících v Cedru cítím velkou podporu a to mi pomáhá být

v pohodě.“

V: TO19: „Jak vnímáte Váš vztah se svým pracovním asistentem?“

I1: „Úplně stejně jako se sociálním pracovníkem, nevidím v tom rozdíl. I s asistentem si

můžu povídat o čemkoliv, vyslechne mě, poradí. Vždycky najdeme společný téma, o

kterým si můžeme povídat. Taky se s ním učím nové věci, když mi to nejde, vždy mi

poradí nebo mě povzbudí, ať to nevzdávám.“

V: TO20: „Můžete si vybrat jiného asistenta či sociálního pracovníka, pokud to

uděláte, proč?“

I1: „Ano, ale nepotřebuju, nevím, proč bych to dělal. Fakt jsem tady se všema

spokojenej.“

V: TO21: „Pokud byste byli nespokojeni s kvalitou nebo způsobem poskytované

služby, kam a na koho se můžete obrátit?“

I1: „U sociálního pracovníka nebo vedoucího služby, taky můžu napsat dopis a poslat

ho.“

V: „Víte, kde máte v organizaci schránku na stížnosti?“

I1: „Ano na chodbě mezi nástěnkama, ale nikdy jsem ji nevyužil, nebylo to potřeba,

můžeme si vše říct.“

V: TO22: „Kdybyste mohl/a v Cedru něco změnit, co by to bylo?“

I1: „Já bych toho v Cedru moc neměnil, líbí se mi to tak, jak to je. Dá se tam dojet

MHD rovnou od nás a staví mi to kousíček od dílen. Také se mi ale líbilo, když v době,

když byly zavřené dílny kvůli Covidu za mnou můj sociální pracovník přijel domů a

mohl jsem mu ukázat, jak bydlím, co doma dělám u zvířat, kde máme sad nebo kam

chodím na procházky. Už se také budu moct učit na počítači, protože ho pracovník

doma viděl a náhodou máme v Cedru stejný, ale v jiné dílně, tak to budu zkoušet tam.

Kdyby to neudělal, tak by to nezjistil, takže jsem rád.“

V: „Dobře, je ještě něco, co byste mi chtěl na závěr říct?“

I1: „Ne, nic mě nenapadá.“

V: „Dobře, v tom případě Vám moc děkuju za rozhovor a přeji Vám v nynější

neobvyklé době hodně sil.“

I1: „Taky děkuju.“
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Příloha B

Informovaný souhlas k poskytnutí rozhovoru

Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru

Já níže jmenovaný/á souhlasím s poskytnutím rozhovoru pro účely bakalářské práce

s názvem Význam pracovní terapie u osob s duševním onemocněním, kterou zpracovává

Dagmar Haldová, studentka Univerzity Hradec Králové, obor sociální práce.

Rozhovor je anonymní a účast v něm je dobrovolná. Máte právo neodpovídat na otázky, na

kterou nebudete chtít odpovědět. Celý rozhovor bude nahráván s Vaším souhlasem na

záznamové zařízení a následně přepsán do písemné formy, v případě Vašeho nesouhlasu

s nahráváním si budu dělat písemné poznámky. Veškeré informace o Vás budou ve

výzkumu bakalářské práce anonymní.

Prosím zaškrtněte:

Souhlasím s rozhovorem a účastí ve výzkumu ano ne

Jméno informanta:

Datum:

Podpis: