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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:,, Hlavním výzkumným cílem této práce je popsat význam

pracovní terapie v sociálně terapeutické dílně pro osoby s duševním onemocněním a objasnit, jaký

vliv má na vybrané oblasti klientova života při začleňování do společnosti. Dále bude tento cíl

rozdělen do tří dílčích cílů: DC1: Zjistit, jaký význam pracovní terapie vnímá klient v oblasti práce.

DC2: Zjistit jaký význam pracovní terapie vnímá klient v oblasti sociálních vztahů. DC3: Zjistit, jak

uživatelé hodnotí možnost uplatňování svých práv v sociálně terapeutické dílně.,,

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl práce je stanoven velmi široce, hned v počátku je rozdělen do tří dílčích cílů.

Není zcela jednoznačně postaven hlavní cíl práce a specifikovány dílčí cíle práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce je vedena logicky, členění jednotlivých kapitol ne sebe tematicky a

obsahově navazuje a tvoří tak základ pro zpracování empirické části.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je vedena základním popisným charakterem, často velmi kuse

zvláště v kapitolách zaměřených na duševní onemocnění. Autorka čerpá z starší literatury, práce by

zasloužila aktuální informace př. autorka čerpá z MKN 2008, která je již aktualizovaná k 1.1. 2020 atd.

V textu jsou ne zcela logické větné konstrukce, také práce s textem a odbornou literaturou, citacemi a

jazyková stylistika by zasloužily vyšší úroveň.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část je vedena poctivě se snahou o poskytnutí co nejobjektivnějších poznatků.

Části metodické a výsledkové by bylo vhodné pro zpřehlednění práce oddělit.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumného šetření je vedeno logickou strukturou, byť by části

metodické a výsledkové bylo vhodné pro zpřehlednění práce oddělit a výsledky interpretovat

v závěrečné diskusi více jednoznačně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka naplnila cíle bakalářské práce. Práci by obohatila komparace s výsledky

obdobného výzkumného šetření.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Pravopisná úroveň textu, čárky tečky ad.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Význam pracovní terapie u osob s duševním onemocněním je téma aktuální. Předložená

práce poskytuje vhled do praxe, je dobrým, byť v určité míře omezeným materiálem, pro reflexi v oblasti

sociální práce.

Další připomínky:

Na str. 19. uvádíte,, Často, pokud člověk nevypne své komunikační schopnosti, podaří se mu jej

pochopit,, (Psychology today, 2021).

Může autorka objasnit tento odkaz, není příliš srozumitelný.

Otázky k obhajobě:

Je, pracovní terapie dle vašeho názoru vhodná pro všechny osoby s duševním onemocněním?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Uvedeno v jednotlivých bodech posudku. Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na

bakalářskou práci.
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